
na sezon grzewczy po znacznie wyższej cenie niż obecna), co ze względów społecznych jak

również gospodarczych jest niekorzystne, w szczególności dla osób fizycznych

nieprowadzących działalności gospodarczej.

Odnosząc się z kolei do podniesionych w ww. piśmie kwestii uszczelnienia systemu

podatkowego należy zauważyć, iż zgodnie z art. 75c ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o

Służbie Celnej (Dz. U. Nr 168, póz. 1323, z późn. zm.), Służba Celna ma możliwość

współdziałania z organami, służbami i instytucjami państwowymi uprawnionymi do

wykonywania czynności operacyjno-rozpoznawczych, w szczególności poprzez uczestnictwo

funkcjonariuszy w realizowanych przez nie czynnościach operacyjno-rozpoznawczych.

Dodatkowo, w celu ustalenia sprawców oraz uzyskania dowodów przestępstw lub przestępstw

skarbowych, funkcjonariusze Służby Celnej mają prawo obserwowania i rejestrowania, przy

użyciu środków technicznych, obrazu zdarzeń w miejscach publicznych oraz dźwięku

towarzyszącego tym zdarzeniom.

W tym miejscu należy przypomnieć, iż przywołany w piśmie ZZ Celnicy PL termin „szczególny

nadzór podatkowy" nie występuje w obecnie obowiązujących przepisach prawa. Pojęcie to,

zostało zastąpione w ustawie z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej instytucją kontroli

wykonywanych przez Służbę Celną. Kontrole wszystkich wyrobów akcyzowych odbywają się

na podstawie przepisów wyżej wymienionej ustawy. Szczególnym przepisem tej ustawy jest art.

30 ust. 5, który umożliwia Służbie Celnej kontrolę wyrobów akcyzowych do czasu uiszczenia od

nich należnego podatku akcyzowego, przy czym przepis ten pozwala również na kontrolę

wyrobów zwolnionych z podatku akcyzowego, wyrobów opodatkowanych ze względu na

przeznaczenie stawką podatku akcyzowego niższą od stawki maksymalnej oraz czynności

dokonywanych przez podmioty dokonujące obrotu wyrobami akcyzowymi. Natomiast

rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 7 maja 2010 r. w sprawie kontroli niektórych wyrobów

akcyzowych (Dz. U. Nr 86, póz. 555, z późn. zm.) określa zakres i sposób kontroli niektórych

wyrobów akcyzowych, biorąc pod uwagę wyroby akcyzowe o szczególnym znaczeniu dla

budżetu państwa oraz wyroby podlegające obowiązkowi oznaczania znakami akcyzy.

Kontrole wykonywane w trybie przewidzianym przez to rozporządzenie, jak również obowiązki

podmiotów wynikające z przepisów rozporządzenia, dotyczą legalnie działających

przedsiębiorców przy czym, w przypadku podejrzenia, że nie są przestrzegane przepisy

określone w art. 30 ust. 2 a okoliczności faktyczne uzasadniają niezwłoczne przeprowadzenie

kontroli, jest ona wykonywana na podstawie legitymacji służbowej. Ponadto czynności kontroli

mogą być prowadzone również w przypadku gdy podmiot podlegający kontroli dokonuje


